Secundò, quia obligatio parentum circa filios, * vel 58
filiorum circa parentes, conjugisvè circa conjugem,
& antiquior, & potentior, est, ac ideo posteriori, mi-
nusquè potentiori, adversari divitis cum paupere li-
tigantis obligationi prævalere debet. ex vulgatis ju-
rib. notatisque à Nobis q. 11. n. 11. & 16.

Tertiò, quia parentum, * filiorum, vel conjugis 57
obligatio (quando saltem maritus indotam conju-
gem recepit.) certa, indubitataquè est, nullusque ad
obligationis cognitionem desideratur eventus, sem-
per enim de ea constat: At collitigantis obligatio
dum lis ex integro finem non recipit (quantum-
cumque pro paupere adsit præsumptio) dubia est,
& incerta. Certa autem, & indubitata obligatio in-
certæ & dubiæ prævalere debet, nec certa pro in-
certis dimittenda sunt, l. Cum Titio, D. ad leg. Fal-
cid. l. Non quemadmodum, D. de judic. l. Si stipulatus,
D. de fidejussor. Stephan. Gratian. discept. Forens.
tomo 5. capit. 884. n. 28.

Et licet utrumque remedium (consequendi nem-
pè à parentibus, filiis, vel conjugi, alimenta, nec non
à divite collitigante) subsidiarium * fit, solumque in 58
defectum aliorum bonorum, unde percipi alimenta
possint, concedatur (ut in parentibus, & filiis di-
ximus quæst. 4. §. 3. in collitigante satis ex suprà dic-
tis constat, præcipue num. 50.) multo tamen mi-
nus subsidia um remedium est, quod filio adversus
patrem, vel è contra, conjugisvè adversus conju-
gem pro alimentis consequendis. quam quod pau-
peri litiganti adversus collitigantem conceditur,
ex proximè tradita ratione, ex obligationisque ori-
gine, quo nemo est, qui non videat. Ubi autem duo
adsunt subsidiaria remedia, minus subsidiarium * præ-
valet, ut latè in materia auth. Præterea, C. vir, &
uxor, in secunda hujus tractatus parte deduci-
mus.

Contrariam tamen sententiam *(etiam in isto ca-
su præstandas litis expensas, alimentaque pauperi
collitiganti) tenuerunt Guid. Pag. quæst. 56. Steph.
Grati. discep. Forens. c. 120. n. 52. hancque verissimam
credit resolutionem Joan. à Castil. d. lib. 3. c. 27. num.
15. & seqq. servandamque omnino dicit, num. 17.
in fin. in confirmationem respondit Joan. Baptif.
Ferret. conf. 34. num. 9. lib. 1. in casu Patavino,
in quo lata fuerat sententia, D. Clementiam esse
uxorem D. Marci Antonii de Sancto Vitor notarii
matriculati divitis, multumque ex officio lucrantis,
ab ipsoque alimenta, & litis expensas, appellatione

non obstante, neque quod uxoris patrem divitem haberet fore, praestandas, ac deberi, quem refert, & sequitur Joan. Ant. Mangil. in tract. de imputat. q. 168. num. 1. circa fin.

Cujus rei rationem adducunt suprà dicti, quod leges providentes pauperi litiganti de alimentis, litisque sumptibus: non aliorum divitias, sed ipsius litigantis reslexerunt paupertatem.

Præterea, quia licet à parente filio, vel è contra, aut à conjugi conjugi pauperi alimenta præstanda sint; non tamen litis expensæ, neque ad id ad stringi possunt. Ideoque penes divitem collitigantem remanere obligationem contendunt.

Qua tamen in specie (licet indistinctè suprà relati ministrandos pauperi litiganti litis sumptus, & alimenta teneant) distinguendum inter alimenta, & litis sumptus (quorum diversa ratio, obligatioque dividua est) existimo. Ut pro alimentis *teneantur pater, filius, vel conjux divites, quippe anteriorique obligatione adstricti: pro litis verò sumptibus collitigans. Sicut enim pater pro litis sumptibus pauperi filio non teneretur, nec erit æquum pro alimentis, ad quae pater adstrictus est, collitigantem teneri. Quo in casu suprà relata militant argumenta, idque verum omnino judico.

Videndum nunc supereft, utrum recipiens alimenta, litisque expensas, debeat ea si succumbat, restituere; * si vicerit compensare? Et (ut antiquiores omittam) Pet. Surd. de alim. tit. 1. q. 134. (qui quæstionem hanc latè differit, præsertim à num. 4. ex sententia Bart. Masver. Boer. & aliorum) nec imputanda, neque restituenda afferit. Cujus rationes, & argumenta extollit (veriorem hanc sententiam dicens) Joan. à Castillo d. c. 27. num. 71. contra Covar. & alios, ita etiam tenet Alvar. Valasc. d. consul. 1. num. 7. Vincent. de Fransch. decis. 114. numero 1. & seq. Joan. Petr. Fontanel. de pac. nept. tomo 1. claus. 4. glof. 18. p. 4. numero 79. & tom. 2. claus. 6. p. 4. num. 54. Joan. Aloys. Ric. decis. Curiæ Archiep. Neapo. 251. numero 19. & seqq. p. 2. Hercul. Maresco. var. resolut. lib. 2. cap. 83. numer. 26. Rota in Romana bonorum de Cecchis 14. Novemb. 1603. coram bonæ memo. Penia, & in Romana Salviani 27. Mai 1613. coram Cardinali Sacrato, improbato Covar. teste Oliver. Beltramin. qui (hanc sequitur) in annot. ad d. decis. 189. num. 7. vers. Sciendum est autem, Fab. de Anna. conf. 102. lib. 2. num. 1. licet sequentib. contrarium nitatur defendere.

Unde deducunt omnes suprà dicti, in isto casu non teneri recipientem alimenta, litisque sumptus, de restituendo *cavere, contra Didac. Covar. pract. cap. 6. num. 7. & (præter suprà relatos, Boerio tantum, & Surdo allegatis) ita tenet Pyrrh. Maur. def. dejffor. 1. par. sect. 3. cap. 8. num. 2. vers. Contrarium. tamen, fol. mihi 103. Petr. Surd. etiam de alim. tit. 1. quæst. 135. per. tot. & ita judicavit Rota, teste Beltramin. suprà.